Чувашская Республика
Администрация Алатырского района

Протокол
Проведения Единого дня профилактики в с. Чуварлеи  Чуварлейского сельского поселения Алатырского района
Чувашской Республики

20.11.2019 года                                                                              14 час 00 мин.

Место проведения: здание администрации.
	Председательствующий:

Шпилевая

Нина Ивановна
	Глава администрации Алатырского района

	Присутствовали:
	Галахов Алексей Николаевич – Алатырский межрайонный прокурор.
Гурьев  Алексей Юрьевич – заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики, член информационной группы
Лысов Николай Юрьевич – заместитель начальника отдела ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Алатырский», майор полиции.
Першин Михаил Евгеньевич – старший инспектор отдела надзорной деятельности по г. Алатырь, Алатырскому и Порецкому районам.

	Климкин Николай Васильевич - глава администрации Чуварлейского  сельского поселения.
Беленьков Геннадий Иванович – глава Миренского сельского поселения.
Шумилова Елена Сергеевна– глава Первомайского сельского поселения.

Сегов Сергей Владимирович– глава Ахматовского сельского поселения.

Кувялова Ирина Александровна – глава Восходского сельского поселения.
Шугуров Валентин Геннадьевич – глава Иваньково - Ленинского сельского поселения.
Директора образовательных и досуговых учреждений, депутаты Чуварлейского сельского поселения, старосты  и жители села.

I. Об итогах деятельности Советов профилактики правонарушений на территории сельских поселений Алатырского района

(Климкин Н.В., Беленьков Г.И., Шумилова Е.С., Сегов С.В., Кувялова И.А.,Шугуров В.Г.)

1.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

- проводить Советы профилактики правонарушений совместно со всеми субъектами профилактики более 1 раза в месяц и докладывать о работе районной комиссии по профилактике правонарушений;
- приглашать и проводить разъяснительную работу с гражданами, освободившимися из мест лишения свободы и обеспечивать их трудоустройством
- проводить профилактическую работу с неблагополучными семьями, а также  с лицами, состоящими на учете;
- постоянный контроль в сфере незаконного употребления наркотиков;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

1.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2. – 01 марта 2020г.

Выступил:
Алатырский межрайонный прокурор – Галахов А.Н.

Рекомендовал главам сельских поселений:

1. Усилить работу со всеми субъектами профилактики правонарушений, особенно с МО МВД России «Алатырский», диспансерным отделением № 4 БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии.
2. Доводить все нарушения  в сфере семейно – бытовых отношений на территории сельских поселений Алатырского района до участкового уполномоченного полиции.
3. Исключить факты сокрытия преступлений и правонарушений в населенных пунктах района.
4. Продолжить работу совместно с МО МВД России «Алатырский» по нелегальной продаже алкогольной продукции на территории сельских поселений Алатырского района.
5. Держать на постоянном контроле лиц с психическими расстройствами, проживающих в населенных пунктах района, а также наладить работу с диспансерным отделением № 4 БУ «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии по осуществлению лечения и реабилитации граждан данной категории.
6. Держать на постоянном контроле престарелых граждан совместно с БУ «Алатырский центр социального обслуживания» Минздрава Чувашии.

Срок информирования о проделанной работе по п.1 – 6 – 01 марта 2020г.
II. О принимаемых мерах по предупреждению и выявлению хищений денежных средствах с использованием банковских карт, средств мобильной связи и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

(Лысов Н.Ю.)

2.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

- проводить профилактическую разъяснительную работу с населением по профилактике бесконтактных хищений;

- не называть трехзначный код и не перечислять денежные средства, позвонить на телефон банка, указанный на банковской карте;

- не называть секретный код, расположенный на обратной стороне банковской карты и пароли, приходящие в смс – сообщениях;

- не переводить заранее денежные средства при покупке товара по Интернету, потребовать у продавца отправить товар по почте с использованием услуги – описью вложения;
- получать денежные средства в кредит в офисах кредитно – финансовых организаций;

- не перечислять денежные средства незнакомцам, кем бы они не представлялись;

2.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 15 мая 2020г.

Выступил:

Алатырский межрайонный прокурор – Галахов А.Н.

Рекомендовал районной комиссии по профилактике правонарушений совместно с МО МВД России «Алатырский»:

В рамках подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  продолжить изготовление листовок, баннеров, опубликование информационных материалов в газете «Алатырские вести» по бесконтактному мошенничеству, а также подготовить видеоролик и опубликовать на Алатырском телевидение.
Слушали: Шпилевую Н.И.. – главу администрации Алатырского района.

Подвела итоги работы встречи и указала на продолжение работы с несовершеннолетними детьми и их родителями.
Рекомендовала соблюдение правил пожарной безопасности на территории Чуварлейского сельского поселения.

В целом такого рода встречи при непосредственном общении с жителями поселений являются позитивными, поскольку профилактика на самой первой стадии – контакте с населением, действенная мера.

Глава администрации

   Н.И. Шпилевая
Протокол вела:
Букина Ю.О.